



**Smørpakteriet i Esbjerg.**

Esbjerg, 18. December. Danstæren i Esbjerg afholdt sit ordinære Repræsentant-Møde i Dag, paa hvilket alle deltagende Mejerier var repræsenterede.

Regnskabets fremlagdes. Der er i Karet's Løb leveret 7,292,276 Pd. Smør, som betales til Mejerierne med 7,115,504 Kr.; Smørret indbragte ved Salg 7,283,126 Kr. Underafdelingen for Driftsaaret fra 1. November 1908 til 31. Oktober 1909 udgjorde 8,065 Kr. Driftsregnskabets for Udgiftsdelingen udviste, at der fra Karetene var indleveret 2,805,453 Pd. Eg, der betales med 1,323,160 Kr. Eggene indbragte ved Salg og Henlæggelse til Præjervering 1,417,043 Kr. Overafdelingen udgjorde 2,110 Kr.

Det samlede Underfund udgjorde 1. November 1909 121,322 Kr. Det vedtoges, at Mejerierne skal indbetale den ovennævnte Sum til Pakteriet i Forhold til den leverede Smørmængde. Det vedtoges endvidere at nedlægge Regnskabets og udleje Lokalerne til Danstæren's Højskoleport. Smørforretningen fortsættes, dog saaledes, at Rationeringen af jerst Smør ophører. Det overdrages Revisionsskanden i København for Fremtiden at revidere Regnskabets.

Efter Lur afgit Formanden, Branddirektør Rasmussen, i hvis Sted valgtes Mejeribestyrer Justesen i Brørup.

**Elektricitet paa Lolland.**

Kalkof, 18. December. Paa de samvirkende lolland-falsteriske Landboforeningers Delegeretmøde i Kalkof i Dag drøftedes Spørgsmaalet om Oprettelse af en elektrisk Storcetral paa Lolland. Ingeniør-kaptajn Faber, Danstæren's Afdelingschef, foretog en Plan, hvorved den Algemeine Elektricitæts-Selskab i Berlin tilbyder at financiere Foretagendet og bygge Storcetralen samt lægge Ledning ud til Transformatorerne. Som Betingelse stilles, at der aftages 1,300,000 Kilowattimer. Efter en vis Umrækkelse af Landmændene kunne overtage Foretagendet, ligesom de paa andre Maader vil kunne interesseres deri.

Der vedtoges en Resolution, hvori Delegeretmødet udtaler sig om, at der skal arbejdes for Bygning af en elektrisk Storcetral paa Lolland-Falster, og opfordrer Samvirkningskomiteen og Landboforeningerne til at supplere det allerede bestaaende Elektricitætsudvalg hermed et Medlem samt til at søge Tilslutning til Udvalget fra Stubbekøbing, Nyløbing S. og Kalkof.

Grinesse Marie's Minde. Paa et den 16. Dec. afholdt Møde af Komiteen til Indsamling til et Minde for Grinesse Marie valgtes et Udvalg, bestaaende af Admiral de Richelieu, Direktør Skiftestad, Dr. phil. Carl Jacobsen, Redaktør Ar. Dahl, Professor M. Nyrop, Professor A. Krug, Overpræsident Udenborg, Viceadmiral Wandel og Biskop v. Eub. Udvalget konstituerede sig med Richelieu som Formand, og det besluttede at udsende Opfordring til alle Landets Rytterter og Sogne om at støtte Indsamlingen. I Rytterterne vil Bidrag blive modtaget af de lokale Banker, paa Landet er Sognekasserne anmodede om at indsamle Bidrag.

Brandt Motorbøje. Da Fisker Jakob Røefing fra Endelave forleden kom med sin Motorbøje var ude mellem Endelave og Uebels, opstod der Ulykke. Bøjen i Krafen, antagelig forarsaget ved en uret Motorbøjeskuff. Alben var ikke til at sætte, saa Baaden opbrændte delvis og gik til Bunds. Fiskeren og hans Medhjælper flarede sig i en Stykkepæm i Vand paa Draet.

**Stormflods-Staden. Døgnregserne**

over den af Stormfloden forvoldte Skade begynder nu (18. Dec.) at komme; i Alslev Sogn er der saaledes anmeldt Skade til et Væls af ca. 8000 Kr., og i Hjerting har et Udvalg af Sogneraadsmænd anslaaet Skaden til ca. 27,000 Kr., hvoraf de 16,000 Kr. falder paa Fiskefartøjer. I Esbjerg er Stormfloden paa Havnens Voldværk og Brolægning nu vurderet til 57,000 Kroner.

Særligt haardt ramt er isølge "Nibe Stiftst." Husmand Jørgen Pedersen i Jarup, idet hans Tab maa anslaaes til mindst 3000 Kr. Han mistede alle sine 7 Kreaturer og sit Hus, Indbo og Fodrage saa at sige totalt ødelagt. Der er startet en laerlig Indsamling til Fordel for ham.

**Dømt Kæmpe.**

En Karl fra Tramm, der for nylig stjal en Pengesum med 165 Kr. fra en Tjenestefarl i Nørre, er isølge "Nalb. Stiftst." ved Han Serrers Ret dømt til fængsel paa Land og Brød i 4 Gange 5 Dage. Ved Anholdelsen havde han brugt 60 Kr., som han nu er dømt til at tilbagebetale den bestaaende.

En rask, gammel Kone er Mads Grifens Enke, Ane Marie, i Efter Hærup i Rihme Sogn. Hun er isølge "Ebbe Folkebl." 77 Aar gammel, men saa rask, at hun hjælper til med Moerne om Sommeren og med Sty-arbejdet. Net jævnligt spadserer hun hen til sine Børn i Dem og Haajum og hjælper dem med Slagting og lignende. Om Vinteren karter, spinder og strikker hun hoer Aften til henad Midnat.

**Epidemien i Skive.**

I Anledning af Tyfus-epidemien i Skive blev der for nogen Tid siden aabnet en Indsamling til dem, der havde lidt økonomisk Tab som Følge af Sygdommen. Indsamlingen, der nu er tilendebragt, har isølge "Ebbe Folkebl." givet det Resultat, at man nu har ca. 17000 Kr. til Fordeling. En Komite vil træde sammen i Skive og tage Bestemmelse om Pengenes Fordeling mellem dem, der har anset om Hjælp.

**Ejendomsandel.**

Ejendomsandel Vase har magafstjet "Nisfeldegaard" ved Kalkof med den Proprietær Harald Voberg tilhørende Gaard "Besterris" ved Kalkof. De to Ejendomme er isølge "Nalb. Stiftst." anjat til en Verdi af henholdsvis 75,000 og 100,000 Kr.

**Stormfloden i Varde.**

Der er, efter hvad den nedsatte Komite opgiver, afstabelte i Varde anmeldt en Skade paa ca. 4000 Kr. Der er dog adskillige, som ikke har anmeldt den Skade, der er set hos dem, da de anser for at være saaledes økonomisk stillede, at de ikke vil gøre Krav paa Erstatning. Komiteen mener isølge "Varde Nv." at have Brug for ca. 1500 Kr. og en Indsamling vil nu blive iværksat.

**Et Mindesmærke.**

Udbyde Pastor Degtrup Hansen i Kalkof var som bekendt knyttet til en Mængde forskellige godgørende Institutioner, og for Frue Sogns Menighedsraad i Forening med de forskellige Institutioners Bestyrelser har nu isølge "Nalb. Amtst." under Overvejelse i en nær Fremtid at foranstalte en Indsamling til et Mindesmærke paa den afsteds Grav.

En smuk Anerkendelse. Distriktslæge Gaarloft i Nyløbing M. er efter derom indgivet Andragende af Ulfsted Amtsråd og Nyløbing Byraad fritaget for Gerningen som Læge ved Nyløbing Sogehus, og Amtmand Vase har efter Bemyndigelse fra begge Raadene udtalt en varm og dybtfølt Tak til Distriktslægen for hans mangeaarige, udmærkede Ledelse af Sogehuset og for den Samvittighedsfuldhed og Dygtighed, hvor-

med han har røgtet sin Gerning.

Som et Udtryk for denne Anerkendelse har Raadene isølge "Mors Nv." vedtaget, at der fra Nyløbing udes Dr. Gaarloft en aarlig Gratifikation paa 1000 Kr.

**Brand. Kalkof, 18. December.**

I Aften ved Nitiden opstod der Skovbrand i Hovedbygningen til Hovedgaarden "Kredsholm", 3/4 Mil Syd for Kalkof, Kalkof Brandvejen alarmeredes og naade Brandstedet saa betids, at Ilden blev begrænset til Taget og den øverste Etage. Gaarden ejes af Mejerier Rasmussen fra Lp. I 1898 brandte næsten alle Ubygningerne og Mejeriet. Hovedbygningen er en af de ældste paa Lolland.

**Veje, 19. December.**

I Eftermiddag udbrod der Ild hos Manufakturhandler Møst, Torvegade, idet et Gasblus i Vinduet antændte de der udtillede Sager, hvorfra Ilden bredte sig til Væggene. Ilden brandvæsnat havde faaet Ilden slukket, var Halvdelen af Værelseret ødelagt. Varer og Inventar var forfiskret for ca. 56,000 Kr.

**En mindre heldig Spilleklub.**

En Kommis i Nyborg, der havde paadraget sig en større Spillegæld, fandt paa at afvikle denne ved at forære sine Medicinere forskellige Rodved-digehedsgenstande, som han stjal i den Manufakturforretning, hvor han var ansat. Nu er Kommis'en, der isølge "Nyens Stiftst." er over 18 Aar, idømt fængsel paa sædvanlig Fængsel i 32 Dage, en Straf, der dog bortfalder, hvis han er skikkelig i 5 Aar. Medicinerne, der var befærdt med Tyverierne og alle var under 18 Aar, er stillede under Bergeraadets Tilsyn.

**Prins Valdemars Hjemreise.**

København, 18. December. Til Reuters Bureau telegraferes fra Port Said: Prins Valdemar og hans Søner ventes hertil paa Mandag med Dampers "Moldavia". Prinserne fortsætter straks Rejsten til Brindisi.

**Den trænde Sporvejsstrife.**

Ved Arbejdsgiverforeningens ekstraordinære Generalforsamling i København den 17. Dec. kl. 2 forelagdes følgende Forslag: Generalforsamlingen bemyndiger Sovebestyrelsen til Støtte for Sporvejsstrifens Arbejde at foretage ethvert Skridt, der maatte være nødvendigt for at bringe en eventuel Strife fra Sporvejsfunktionærernes Side til Ophør paa en for Selskaberne og Arbejdsgiverforeningen tilfredsstillende Maade.

**Forlaget vedtoges enstemmig med 220 St. 1 hvarede: Stemmer ikke.**

**Indviet Kirke. Kalkof, 19. December.**

I Dag indviendes den nye Kirke i Gudumholm af Biskop Poulsen fra Viborg i Overværelse af Stiftamtmand Bruun, Herredsfoged Greg Ahlesfeldt-Laurvig og 12 af Herredets Præster samt en talrig Menighed. Kirken, der har kostet ca. 20,000 Kr., er tilvejebragt ved Bidrag fra Stat og Menighed og er opført efter Tegning af Arkitekt Olsen i København.

**Højtidsoffrets Afsløsning.**

Approbatum er meddelt paa en Overenskomst om Højtidsoffrets Afsløsning i Spentrup og Gaslum Sogne fra 1. Januar 1910 mod aarlige Bederlag af for Spentrups Vedkommende 28 Kr. til Sognekasser og 28 Kr. til Forstrelser og for Gaslums Vedkommende 22 Kr. til Forstrelseren for hver af de respektive Sognes til Folkekirken hørende Beboere.

**Landet ved Prince Albert.**

(Fortset fra Side 3.)

Der er meget godt og meget daarligt Land der. Det daarlige Land bestaar væsentlig af Sandstrøg og moseagtige Sumpe. Det gode Land er af forskellige Arter. En Mand kan saa sig et Stykke Land med ca. 100 Aker Prairie og ca. 60 Aker med Skov. Jordbunden er noget af det bedste, jeg har set, og Skoven er paa et Sted meget smuk, medens den paa andre Steder bestaar for det meste af "Brus". En Del af Landet har været

jetlet for 10—15 Aar, og Settlerne har som Regel gjort det ganske godt.

For Kreaturavl og "Dairy" tror jeg ikke man kunde finde en meget bedre Plads. Græsset staar frodigt overalt og er af en udmærket Kvalitet. Med Henjyn til Frost, da tror jeg at kunne sige med Sandhed, at Vinteren er der ikke er udfat for Frost mere, end som er Tilfældet i Dakota og Minnesota.

Underrettede har taget Land ved Prince Albert og er meget godt tilfreds med det. Land kan endnu faaes fra 6 til 10 Mil fra Prince Albert, som er en finlig By paa ca. 15,000 Indbyggere. Men det gaar naturligvis temmelig hurtigt, og da jeg er dansk, vil vist ingen fortænte mig i, om jeg ønsker danske Naboer.

Om nogen af mine Landsmænd maatte ønske flere Oplysninger om dette Land, vil jeg prøve at hjælpe saavidt muligt.

Erhøbdigt Rasmus Clausen. Klemare, N. D.

**Denmark, Wis.**

Til Danstæren's Læjere!

Nu er saa den travle Juletid forbi; Juleen er jo noget, som de fleste Tanter drejer sig om i længere Tid, enten det saa er Børn eller ældre. Da ikke saa underligt, naar man ret betænker, hvad Juleen er for os Mennesker. Der var vist dobbelt Julehøjtid hos vore Præstefolk, da Mrs. Jensen et Par Dage før Jul var til Milwaukee for at hente deres lille Søn hjem fra Hospitalet. Han havde den Gang været der en halv Uger og var ogsaa under Lægebehandling endnu for lang Tid. Maa Herren give dem Helbred, saa kommer de nok over det. Nu er det paa fjerde Uge, vi har stadig Vinter og nogen Sne ogsaa. Der har vist næppe været 24 Timer til Ende, undtagen det har sneet lidt, saa der har lidt Hjeldeflang paa Vejene i lang Tid. Trede Juledags Aften var der ogsaa Hjeldeflang, og det har ad Kirken til. Vi skulde med til Juletræet. Det var ligesom en Glæde at se de mange straalende Børneansigter, naar de kom ind og fik se det glimrende Træ. Festen begyndte kl. 7, og Kirken var hel fuld; Herrens havde nok denne Gang som alle Læder hørt vor Bøn, som han hører enhver alvorlig Bøn. Selve Dagen var det stille og klart og ikke kaldt som ellers; men det sneede lidt om Aftenen, hvad vist ikke skræmte ret mange til at blive hjemme. Past. J. K. Jensen havde indøvet Søndagskolebørnene baade Lørdag og Søndag i længere Tid, naar hans Tid tillod det, og Vejr og Vej ikke satte sig imod, til rigtig at vise, hvor flinke de var i Sang og Læsning. Søndagskolebørnene gik en for en op i Koret og stillede sig paa Rad efter Størrelse. Pastor Jensen satte sig ved Orglet, og saa blev der baade Musik og Sang. Saa vidt jeg ved, havde de nok lært 6 Sange, baade danske og engelske; mange af dem havde Stykker ud af den hellige Skrift at lære udenad, og andre havde Salmevers. 2 Bøger havde en Sang og 3 af W.C. Massens og 3 lidt ældre havde lært den 23. Davids Salme udenad paa Engelsk tillige med et kendt lille Børn at synge. Jeg mærkede slet ikke til, at Santa Claus var til Stede. Han kommer jo ogsaa gerne med Fortjærelse. Adskillige Salmer blev afsluttet. Pastor Jensen talte om Juleens Betydning og holdt Bøn. Forsamlingen ofrede til Værnehjemmene, og der indkom et godt Offer. Der kom saa Trækløbet i en Mængde Bøser, der indeholdt Rødder og Sukkergodt. Der blev ogsaa uddelt Appelsiner. Det blev atter bedt, og Troens Bekendelse blev fremsagt højt ogsaa af Børnene, som er vant dermed. En Tak blev udtalt til Forsamlingen, og tillige en Opfordring til dog at lade Børnene komme til Søndagskolen. De unge havde været flinke til at pynte Træ og fælde Bøser om Formiddagen, og til Velsigning derfor maatte de saa ogsaa aflæde Træet igen efter Festen. Sundhedstilstanden her er temmelig god, saa vidt vides. Og saa i vor Herres Jesu Navn vil jeg ønske alle "Danstæren's" Læjere et godt Nytår. Meddelel.

**Ny Revideret Fortegnelse**

**brandskadte Bøger.**

Dec. 1909

Følgende kan fremdeles leveres:

**Sjæmets Bibliotek:**

- Din Broders Blod, for 40 — — — 20
- Ester Ried, for 80 — — — nu 40
- God Bibelen fortalte, for 90 nu 35 og 25
- Johannes Levinsen (Omfl.), for 40 nu 20
- Lars, Af B. L. (Omflag), for 50 nu 20
- Lys paa Vejen, for 1.20 — — — nu 50
- Lyst Sand eller Klippegrund (Omflag), for 40 — — — nu 20
- Præsten, af B. L. (Omflag), for 40 nu 15
- Stifter fra København, for 1.00 nu 25
- Smaa historier (Omflag), for .60 nu 20
- Teddys Knap, for 40 — — — nu 20
- Herren er min Tilflugt, for .50 nu 15
- Herrens Beje, for .10 nu .05
- God tykkes dig om Kristus? for 40 nu 15
- Gyrdesind og Gyrdesje, for .10 nu .05
- Det første Blad i Bibelen for 40 nu 20
- Fra Naturen og Livet, for .10 nu .05
- Salmebøger, for .60 nu 20
- Smaa Stene til Herrens Hus, for .10 nu .05
- Under Faderhaand, for 40 nu 20
- Fra Skovvejen, for 1.00 nu 25

**Solm, N. J.:**

Danmarks Historie, for 1.00 . . . . . nu 50 og 35

God har vi i vor Bibel, for 5c . . . . . nu pr. Duf. 25

God Maanen fortalte, for 20c . . . . . nu 10

I gennem Udprøven, for 50c . . . . . nu 25

**Jørgensen, B. S.:**

Prins Otto af Danmark, for \$1.20 . . . . . 50

**Jensen, Harald:**

Bionismen, for 10c . . . . . nu 05

Jesu Billede, Digt af A. Munch, for 25c . . . . . nu 10

John, Fortællinger af A. for .15 . . . . . nu .05

Jul, Skitser for Juletiden, for .10 . . . . . nu .05

Kildevældet I, for 10c . . . . . nu 05

**Kjær, C. B.:**

Til Konfirmanden, for 30c . . . . . 15

**Knafl, G.:**

En Præst efter Herrens Hjerte, for 10c . . . . . nu 05

Rogebog, Skandinavisk Illustreret, for \$1.00 . . . . . 50

Kristi Kærlighed I, for 60c . . . . . nu 20

Kristi Kærlighed II, for 60c . . . . . nu 20

**Larsen, Mads:**

Sønneopdræt og Sønneavl, for .15 . . . . . nu 05

**Lefskov, S. S.:**

Fortællinger og Sæger 1—3, hver for 35 . . . . . 10

Livsbilleder fra Kirken i Norden, for 80c . . . . . nu 25

**Lund, Siggo:**

Fra Livet i Guds Rige 1—3 (Omfl.) Hb., for 15c nu 10

Fra Skovvejen, for \$1.00 . . . . . nu 25

Lars, for 40c . . . . . nu 20

Præsten, for 40c . . . . . nu 20

Et lykkeligt Liv, for 45 . . . . . nu 20

**Luther, Dr. Martin:**

Kristelige Betragtninger, for \$1.00 . . . . . nu 50 og 25

Læsebog, (Ny Danst), for 50c . . . . . 25

Mannaform, for 20c . . . . . 10

Martyrerne i den lutheriske Kirke, for 40c . . . . . nu 20

Martyren i St. Andrews, for 20c . . . . . nu 10

**Rathjen, S. J.:**

Stadier, Digt, for 40c . . . . . nu 10

**Rathjen, S. J. S. C.:**

100 Fortællinger, for 70c . . . . . nu 25

Teddys Knap, for 40c . . . . . 15

**Radsen, N. P.:**

Vejen til Fred, for 40 . . . . . nu 20

Din Broders Blod, for 40 . . . . . nu 20

Strandfogdens Datter, for 1.00 . . . . . nu 25

**McLaren, Jan:**

Under vilde Roser, for 80 . . . . . nu 40

**Mikkelsen, Ar.:**

Danst Sproglaere, for 25 . . . . . nu 10

**Dan. Luth. Publ. Huse,**

Blair, Rebr.